
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 30  del 14/01/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E BILANCIO  

 

Servizio Entrate e Tributi   
 
Inserimento N. 31 del 10/01/2020   
 

Determinazione   n.  30  del  14/01/2020 
 

OGGETTO: PAGAMENTO QUOTA ADESIONE ALL'A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) PER L'ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE   

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI gli artt. 107 del T.U.E.L. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei responsabili 

dei servizi e 191 in merito alle procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento per il Servizio Entrate e 

Tributi è la Dott.ssa Castaldi Silvia; 

- il suddetto Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche 

potenziale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2009 con la quale questo Ente 

ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in 

Gasperina (CZ), Strada Provinciale Madonna dei Termini, ove si demandava al Responsabile del 

Servizio di provvedere con separati atti alla conferma dell’adesione anche per gli anni successivi; 

 

DATO ATTO che l’associazione, a decorrere dal 2 gennaio 2012, ha trasferito la propria sede 

legale dalla Strada Provinciale Madonna dei Termini, 88060 Gasperina (Cz), in via Comunale della 

Marina n. 1, 88060 Montepaone (Cz); 

 

CONSIDERATO che l’A.N.U.T.E.L. è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a 

carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti 

per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal 

proprio statuto; 

 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 30  del 14/01/2020 

 
 

VISTO che l’Associazione ha stabilito per il 2020 delle quote associative che prevedono notevoli 

vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria per 

affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della materia tributaria; 

 

VISTE le quote associative sotto evidenziate: 

 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2020 PER COMUNI 
 

TIPO A  

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  euro 154,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti euro 175,00  

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti euro 230,00  

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti euro 350,00  

Comuni oltre 50.000 abitanti euro 500,00  

 Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 

 Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale “Tributi & bilancio”; 

 Copia digitale del quotidiano “Italia Oggi” nel giorno di pubblicazione della pagina 

ANUTEL (il 1° venerdì di ogni mese); 

 Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli “Incontri di Studio ed 

Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" 

predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, 

alloggio e trasporto); 

 Altre agevolazioni visibili sul sito www.anutel.it 
 

 

RITENUTO che questo Ente ha valutato le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di adesione 

suddette; 

 

VISTA altresì la richiesta pervenuta dall’Associazione ANUTEL avente ad oggetto il versamento 

della quota associativa per l’anno 2020, quota ammontante a euro 350,00; 
 

RILEVATO che questo Ente intende rinnovare per l’anno 2020  la quota di Tipo A; 

 

VERIFICATO che il presente impegno di spesa: 

- riguardando il versamento di una quota associativa annuale, non è soggetto alla 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi; 

- la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.L. 

33/2013, in quanto di importo inferiore a euro 1.000,00; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 257 del 19.12.2017  recante “Aggiornamento delle 

misure organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 9, comma 1, del 

D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, del D.Lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 

1/2012 convertito in Legge n. 27/2012”; 

http://www.anutel.it/


 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 30  del 14/01/2020 

 
 

 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 

degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO  il  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO  l’art. 51 dello Statuto Comunale; 

VISTO  il   Regolamento Comunale di contabilità 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1) di aderire all'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), con sede 

legale a Montepaone (CZ), Via Comunale della Marina n. 1, C.F: 99330670797, ai sensi 

dell’art.6, dello statuto, in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo 

con la quota di tipo A; 

 

2) di impegnare a favore di A.N.U.T.E.L. la spesa di euro 350,00 quale quota associativa per 

l’anno 2020, imputando la spesa corrispondente al capitolo di bilancio 2020-2022, esercizio 

2020, come nel riepilogo contabile indicato in calce; 

 

3) di dare atto che l’obbligazione di cui al presente impegno scadrà e diverrà esigibile entro il 

31.12.2020; 

 

4) di dare atto che: 

- il presente impegno di spesa, riguardando il versamento di una quota associativa annuale, 

non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi; 

- la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.L. 

33/2013 in quanto di importo inferiore a euro 1.000,00; 

 

5) di liquidare e pagare a favore di A.N.U.T.E.L, con sede legale a Montepaone (CZ), Via 

Comunale della Marina n. 1, C.F: 99330670797, la somma di euro 350,00, relativa alla 

quota di competenza anno 2020; 

 

6) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento per euro 

350,00 a favore di A.N.U.T.E.L. sul c.c. postale n. 000016657884, intestato ad 

A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina n. 1, 88060 Montepaone (CZ), codice IBAN: 

IT30J0760104400000016657884, entro il 31/01/2020. 

 

 
Castelfranco Emilia,  14/01/2020  
 
Determinazione   n.  30 del  14/01/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE   

D.ssa Simona Lodesani  
 

___________________ 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 30  del 14/01/2020 

 
 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot.41277 del 19/10/2018 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2050 2020 01041.04.04690

003 

CONTRIBUTI DIVERSI 350,00 

 

 
 
 
 
 


